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její struktury, temperamentu, charakteru a různých poruchách osobnosti, které mohou

mít na chování jedince výrazný vliv. Dále poukazuje na různé metody komunikace,
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část věnuje problematice proměn učitelské a rodičovské role. Součástí empirické části

diplomové práce jsou analyzována data, která byla získána prostřednictvím rozhovoru a

dotazníkového šetření. Na základě získaných dat byla vytvořena typologie
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The aim of this diploma thesis is to create a typology of problematic parents and to

determine which group of the problematic parents is the most frequently encountered by

kindergarten teachers and in what ways they respond to these parents. The theoretical

part focuses on current knowledge about the personality, its structure, temperament,

character and various personality disorders, which can have a significant influence on a

behavior of an individual. It also refers to various methods of communication that can

be employed in interaction with parents of pre-school children. Last but not least, the

theoretical part describes the issues of modificating the teacher's and parent's role. The

empirical part of the thesis analyses the data obtained through the interview and

questionnaire survey. Based on the gathered data, the typology of problematic parents

was created and the experience of kindergarten teachers with these parents was mapped.
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Úvod

Rodiče jsou jedním z nejčastěji, ovšem hned po dětech, diskutovávaných témat učitelek

mateřských, základních i středních škol. V očích dítěte se jedná o nejdůležitější osoby

v jeho životě. Aby docházelo k optimálnímu a harmonizovanému vývoji dítěte, měli

bychom jako učitelé mateřských škol poznat a pochopit nejen dítě samotné, ale zároveň

i jeho rodiče. Každý rodič je individualitou sám o sobě. Liší se svým charakterem,

temperamentem i chováním v různých situacích (Matějček, 2015). Existují rodiče

ideální, jejichž děti by chtěla mít ve třídě každá učitelka, ale i rodiče problémoví, kteří

vykonávání profese učitele dokážou někdy velmi znepříjemnit. V každém případě je

důležité poznat každého rodiče jako celistvou osobnost a být schopen mu porozumět. Je

to jeden z prvních kroků k započetí úspěšné spolupráce mezi mateřskou školou a

rodinou. Koťátková (2008) ve své knize upozorňuje, že se učitelky mateřských škol

stále snaží o navázání spolupráce s rodiči dětí předškolního věku a vyhovět jejich

požadavkům. Nicméně úroveň těchto požadavků se stále zvyšuje a „…rodiče někdy

vyžadují to, co není pro děti tak vhodné …“ (Koťátková, 2008, s. 87). Jak tedy vycházet

s takovými rodiči, aby nás naše profese stále naplňovala?

Téma Problémoví rodiče z pohledu učitelů mateřských škol je mi jako začínající

učitelce velmi blízké. Již na bakalářském studiu jsem měla obavy z rodičů předškolních

dětí. Měla jsem strach, co si o mě jako o nové učitelce pomyslí a také, že nedokážu být

takovou učitelkou, jakou by si pro své dítě představovali. Během následujících let mého

studia na Univerzitě Hradec Králové jsem si uvědomila, že to, s jakými rodiči se při

vykonávání své profese setkám, neovlivním. Avšak mohu ovlivnit to, jakým způsobem

bude mezi námi vzájemná spolupráce probíhat. Jsem si vědoma, že nejsem jediná

učitelka, které se při pomyšlení na jednání s rodiči, úlekem rozbuší srdce. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodla pro sepsání rad za pomoci zkušených učitelek, které nám

pomohou tento strach překonat.

Cílem této práce je vytvoření typologie problémového rodiče, na jejímž základě bude

zjištěno, zdali s těmito problémovými rodiči učitelky mateřských škol dokážou jednat

anebo nikoliv. Dílčím cílem této diplomové práce je nastínit doporučené jednání

s těmito rodiči. V teoretické části budou popsána témata týkající se osobnosti,

temperamentu, charakteru, poruch osobnosti, komunikace a proměn učitelské a
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rodičovské role. Empirická část je zaměřena na vyobrazení problémových rodičů

pomocí typologie.
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Teoretická část

1 Osobnost

Osobností se člověk nerodí, osobností se člověk stává. Jedná se o velice složitý proces

stavby organizace lidské psychiky, kdy vše má svůj čas (Nakonečný, 2011).

Osobností se zabývá psychologie osobnosti. Studuje psychické, sociální a biologické

vlastnosti a rysy jedince se zaměřením na jeho individualitu. Dále zkoumá vzájemné

působení mezi osobnostními předpoklady a situací, čímž vytváří podklady pro

psychodiagnostiku jedince (Kučera, 2013). Zrod psychologie osobnosti se pojí se

jménem amerického psychologa Gordona W. Allporta, který ve své knize Personality:

A Psychological Interpretation sepsal tehdejší poznatky o osobnosti. Jeho první studie

osobnosti a jejího charakteru byla zveřejněna již v roce 1941. Dalšími významnými

průkopníky oboru psychologie osobnosti byli Henry Murray a Raymond B. Cattel

(Říčan, 2010).

Definic pojmu osobnosti je v dnešní době nespočet. Tento pojem je natolik obsáhlý, že

ho nelze definovat pouze jedním výrokem (Balcar, 1983). V odborných knihách se

můžeme setkat jak se staršími definicemi, které stály u samého zrodu tohoto pojmu

v historii, tak i s moderním pojetím osobnosti. Říčan (2010) ve své knize uvádí, mimo

jiné, tři základní pohledy na osobnost. První z nich je pohled laika, který osobnost

popisuje jako jedince, který je svým způsobem něčím pro okolí zajímavý, pozoruhodný

a vynikající v pozitivním smyslu. Tento způsob uchopení pojmu osobnost v sobě nese

hodnotící aspekt. Ve druhém pohledu se autor zaměřuje na psychickou individualitu

jedince, kdy osobnost popisuje jako „… osobitost, odlišnost jedince od jiných jedinců,

zejména od jedinců téhož věku a kultury“ (Říčan, 2010, s. 13). Zde se psychologie

osobnosti zaměřuje na individuální rozdíly mezi lidmi. Ve třetím pohledu autor popisuje

osobnost jako architekturu neboli strukturu lidské psychiky. Zde je kladen důraz na

člověka po duševní stránce jako celek.

Jinou definici tohoto pojmu popisuje ve své publikaci i Cakirpaloglu (2012). Hovoří

tzv. o biosociální definici, kdy osobnost vyjadřuje míru sociální přitažlivosti. To

znamená, že výraznost dané osobnosti jedince závisí na tom, do jaké míry dokáže
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upoutat pozornost lidí. Později pak tyto osobnosti můžeme rozdělit na introverty či

extroverty.

Helus (2011) ve své publikaci taktéž definuje osobnost jako jedinečnou lidskou bytost

(tedy jako individualitu), avšak klade důraz na její vlastnosti, které ji charakterizují a na

její já, neboli sebepojetí.

Podle autorů Busse a Cantorové (1989) je osobnost ojedinělým a relativně ustáleným

vzorcem chování, myšlení a emocí vyjadřovaný konkrétním jedincem.

„Osobnost je individuum chápané jako integrace k seberealizaci v interakci se svým

prostředím“ (Čakrt, 2005, s. 21). Každý člověk vyrůstá v určitém sociálním prostředí,

ve kterém se realizuje, a které ho svým způsobem ovlivňuje. Pouze mezi lidmi se lidská

osobnost vytváří, roste a formuje. Pokud tedy chceme pochopit něčí osobnost, musíme

se zaměřit na to, co má s ostatními lidmi společné, ale zároveň i na to, co ji od ostatních

lidí odlišuje. Zkrátka na to, co je pro tuto osobnost jedinečné.

Definice posledních čtyř autorů jsou si v jedné věci podobné. Všichni výše zmínění

autoři popisují osobnost jako individualitu - tzn., že osobnost je něco jedinečného a

originálního. Nicméně i mezi těmito definicemi můžeme vidět rozdíly. Cakirpaloglu

(2012) a Busse s Cantorovou (1989) se ve své definici zaměřili na vnější výrazovost

jedince – tím se osobnost odlišuje od ostatních. Na druhé straně Helus (2011) rozlišuje

individualitu osobnosti pomocí jejich vlastností. Poslední autor, Čakrt (2005), definuje

pojem jedinečnost osobnosti na základě odlišného sociálního prostředí, který na ni má

výrazný vliv.

Rozmanitost vymezení tohoto pojmu dokazuje Gordon Allport, v jehož publikaci

můžeme najít souhrn 50 definic osobnosti. K sepsání tolika definic Allport využil hned

několika zdrojů jako je filosofie, teologie, právo, sociologie apod. To vše dokazuje fakt,

že psychologie není jediný obor, který se osobností zabývá. Zároveň vysoká četnost

definic dokazuje rozmanitost individuálních projevů osobnosti a jejich psychických


[…]


nebo jestli jste byli v komunikaci s ním bezradní.

1) CHAMELEON

Jedná se o rodiče, který se přetvařuje, k učitelkám mateřských škol je falešný. Tzn.: při

rozhovoru s Vámi je milý a vstřícný, ale za dveřmi školy vás pomluví.

2) AKTIVISTA

III

Rodič, který vyžaduje po učitelkách příliš informací. Má potřebu neustálého

vysvětlování vašeho počínání – co a proč jste udělali.

3) RODIČ, PŘEHLÍŽEJÍCÍ PROBLÉM

Rodič, který si nedokáže a nechce přiznat, že jeho dítě má problém. Je tvrdohlavý a

nepřístupný.

4) CESTÁŘ

Rodič, který vyšlapává svému dítěti cestičku. Hlavní je, aby jeho dítě bylo vždy a ve

všem nejlepší. Nikdo se nesmí na jeho dítě špatně podívat.

5) HYPERPROTEKTIVNÍ

Rodič, který má přehnaný až úzkostný strach o své dítě. Například ho odhlašuje

z výletů, aby se mu nic nestalo

6) AGRESIVNÍ

Rodič, který je agresivní vůči dítěti i učitelce, vznětlivý a sprostý.

7) ALKOHOLIK

Rodič, který vyzvedává dítě v podnapilém stavu. Minimálně je z něho alkohol cítit.

8) NEKONTAKTNÍ RODIČ

Rodič vyhýbající se kontaktu s vyučujícím. Odmítá řešit problémy.

9) STĚŽOVATEL

Rodič, který si neustále na něco stěžuje. Většinou se jedná o běžné věci.

IV

10) INŽENÝR

Rodič, povyšující se nad učitele. Všemu rozumí nejlépe on sám.

11) WI-FI RODIČ

Rodič, který vyžaduje až příliš osobního kontaktu. Neobejde se bez každodenního

rozhovoru s učitelkou o jeho dítěti. Nevyužije pro to možnost individuální schůzky.

12) NESPOLUPRACUJÍCÍ

Rodič, který nespolupracuje s mateřskou školou, popřípadě spolupráci odmítá, či

sabotuje. Například: dítě se už naučilo se samo obléci – rodič si ho v šatně posadí na

koleno a oblékne sám. Také se jedná o rodiče, kteří neustále jen slibují, ale sliby už

nevyplní.

13) OPOZDILCI

Rodiče, nedodržující školní řád. Dítě do školky vodí pozdě a pozdě ho vyzvedávají.

Staví své zájmy nad zájmy dítěte.

14) RODIČ, JEHOŽ DÍTĚ TO DOMA NEDĚLÁ/DĚLÁ

Jedná se o rodiče, který učiteli lže. Tvrdí, že jeho dítě doma zvládá základy sebe

obsluhy, přičemž ve školce je patrné, že se jedná o lež. Týká se to i rodičů, kteří vodí

své dítě do školy nemocné, ale doma nemocné přeci nebylo.

15) BEZOHLEDNÍ

Rodiče, kteří dávají do školky malé děti (dvouleté). Nechávají dítě ve školce i přesto, že

mají dovolenou a jsou doma.

16) PSYCHICKY NEMOCNÍ RODIČE

V

Rodiče, kteří jsou pacienty psychiatrických léčeben, či dochází k psychologovi.

Děkuji za vyplnění a přeji hezký den,

Radka Bečková

VI

Příloha C - Tabulky

Tabulka č. 1: Charakteristiky ideálního rodiče z pohledu učitelek mateřských škol ..... 45

Tabulka č. 2: Charakteristiky problémového rodiče z pohledu učitelek mateřských škol

........................................................................................................................................ 46

Tabulka č. 3: Rady odborníků užívané učitelkami mateřských škol při komunikaci s

rodiči ............................................................................................................................... 51

Tabulka č. 4: Přenášení problémů z povolání do osobního života ................................. 51

Tabulka č. 5: Zařazení školení v komunikaci s problémovými rodiči do dalšího

vzdělávání učitelů ........................................................................................................... 51

Tabulka č. 6: Souvislost mezi věkem respondentek a počtem problémových rodičů .... 52

Tabulka č. 8: Rozdíly v počtu problémových rodičů mezi učiteli z města a vesnice

(město n = 63; vesnice n = 47) ........................................................................................ 53

Tabulka č. 9: Rozdíly v počtu problémových rodičů mezi učiteli působícími

v heterogenních a homogenních třídách (heterogenní n = 86; homogenní n = 24) ........ 54

Tabulka č. 10: Četnost setkání se učitelek mateřských škol s problémovými rodiči ..... 56

Tabulka č. 11: Jednání s rodičem přehlížejícím problém ............................................... 57

Tabulka č. 12: Jednání s rodičem, jehož dítě to doma nedělá ........................................ 58

Tabulka č. 13: Jednání s opozdilcem .............................................................................. 59

Tabulka č. 14: Jednání s chameleonem .......................................................................... 60

Tabulka č. 15: Jednání s bezohledným rodičem ............................................................. 60

Tabulka č. 16: Jednání s nespolupracujícím rodičem ..................................................... 61

Tabulka č. 17: Jednání s rodičem aktivistou ................................................................... 62

Tabulka č. 18: Jednání s hyperprotektivním rodičem ..................................................... 62

Tabulka č. 19: Jednání se stěžovatelem .......................................................................... 63

Tabulka č. 20: Jednání s rodičem cestářem .................................................................... 64

Tabulka č. 21: Jednání s nekontaktním rodičem ............................................................. 64

Tabulka č. 22: Jednání s rodičem inženýrem .................................................................. 65

Tabulka č. 23: Jednání s vysoce kontaktním rodičem .................................................... 65

VII

Tabulka č. 24: Jednání s agresivním rodičem ................................................................. 66

Tabulka č. 25: Jednání s rodičem alkoholikem ............................................................... 67

Tabulka č. 26: Jednání s psychicky nemocným rodičem ................................................ 67