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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 76 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá bezesporu aktuálním tématem. Prezentované poznatky jsou podepřeny relevantními
a aktuálními informační prameny (42 zdrojů), které jsou správně interpretovány a citovány. Text je přehledně
strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná teoretická část poskytuje dostatečný
odborný základ pro část empirickou, jen bych přivítala kapitolu věnující se typologiím rodičů (jsou známé různé
typologie rodičů vycházející z výzkumných prací - např. Rabušicová, Šeďová) a chybí Shrnutí teoretické části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem DP bylo vytvořit typologii problémových rodičů z pohledu učitelů MŠ, což je nelehký úkol, ale lze
konstatovat, že se toho diplomantka zhostila se ctí. Autorka v empirické části práce přehledně navázala na
teoretickou část a zvolila odpovídající metodologii. Jasně zpracovala a vyhodnotila údaje získané formou
rozhovorů a z dotazníkového šetření. Výsledná typologie je popsána a vysvětlena. Oceňuji zpracování kapitoly
Diskuse, ale chybí kapitola Shrnutí, kde by bylo shrnutí celého výzkumu včetně odpovědí na výzkumné otázky (i
když odpovědi na VO jsou ve výzkumné části).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací. Stanovený cíl práce byl
splněn a diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Co Vám bylo při stanovování (pojmenovávání - např. "chameleon") typologií inspirací? Mám na mysli, zda jste
se inspirovala nějakou konkrétní odbornou literaturou nebo zda názvy problémových rodičů vzešly primárně jen z
rozhovorů?
2. Jaký je rozdíl mezi: nespolupracující x nekontaktní a aktivista x WI-FI rodič?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 05. 2019
„Mít rád lidi a milovat lidi to je celé tajemství a snad jediný recept na štěstí.“ Jan Werich